UNCTAD. 

V – Situação do pagamento das contribuições aos Organismos de interesse 

OMC 

 Após a realização de pagamentos da contribuição brasileira à OMC em janeiro e em março deste 

ano, o montante total devido pelo país à organização é de CHF 2.111.391,00 (dois milhões cento 

e onze mil trezentos e noventa e um francos suíços), referente ao valor em aberto da contribuição 

do Brasil para 2023. 

OMPI 

 Encontra-se em aberto o montante de CHF 182.865,00 (cento e oitenta e dois mil, oitocentos e 

sessenta e cinco francos suíços), advindo da integralidade das contribuições de 2022 e 2023 (CHF 

91.158,00 cada) e de saldo devedor de 2021 (CHF 549,00). 

Centro Sul 

 O Brasil deve US$ 124.919,56 ao Centro Sul, referentes às contribuições de 2022 e 2023 (US$